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주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 252,045,000

제1조 2023학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 252,045,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2022학년도 명시이월사업은 “해당없음"으로 한다.

 제3조 2022학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 주산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 234,607 624,822 252,045 17,438 7.4 -372,777 -59.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 8,702 3.4

학생복지/교육격차 해소 72,654 28.8

기본적 교육활동 57,014 22.6

선택적 교육활동 10,797 4.2

교육활동 지원 14,834 5.8

학교 일반운영 87,185 34.5

학교 재무활동 859 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 213,682 84.7

이전수입 기타이전수입 9,280 3.6

자체수입 학부모부담수입 21,474 8.5

자체수입 행정활동수입 1,459 0.5

기타수입 전년도이월금 6,150 2.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 222,962 209,649 13,313

1.지방교육행정기관이전수입 213,682 199,682 14,000

1.교육비특별회계전입금수입 213,682 199,682 14,000

1.교육비특별회계전입금 213,682 199,682 14,000

1.학교운영비전입금 200,388 190,425 9,963 초등학교기본운영비 : 162,304,000원 * 1교 = 162,304,000

유치원기본운영비 : 38,084,000원 * 1교 = 38,084,000

2.목적사업비전입금 13,294 9,257 4,037 학교급식환경개선비 : 1,910,000원 * 1교 = 1,910,000

농산어촌무료급식비 : 8,040,000원 * 1교 = 8,040,000

친환경농산물지원비 : 687,000원 * 1교 = 687,000

급식차량운영비 : 2,450,000원 * 1교 = 2,450,000

친환경농산물지원(군비) : 207,000원 * 1교 = 207,000

2.기타이전수입 9,280 9,967 -687

1.학교회계간이전수입 9,280 9,967 -687

1.다른학교회계전입금 9,280 9,967 -687

1.다른학교회계전입금 9,280 9,967 -687 주산중교직원급식비 : 5,500원*8명*180일= 7,920,000

주산중급식지원금 : 1,000원*2명*180일= 360,000

주산중김장지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.자체수입 22,933 19,508 3,425

1.학부모부담수입 21,474 18,114 3,360

1.수익자부담수입 21,474 18,114 3,360

1.급식비 21,474 18,114 3,360

1.급식비 20,350 16,836 3,514 교직원급식비 : 5,500원*20명*185일= 20,350,000

2.우유급식비 1,124 1,278 -154 교직원우유급식비 : 480원*13명*180일= 1,124,000

2.행정활동수입 1,459 1,394 65

1.사용료및수수료 535 720 -185

1.사용료및수수료 535 720 -185

1.사용료 535 720 -185 행정재산사용료(토지) : 35,000원*1회= 35,000

수도광열비 : 250,000원*2회= 500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 924 674 250

1.이자수입 800 550 250

1.이자수입 800 550 250 이자수입 : 400,000원*2회= 800,000

2.기타행정활동수입 124 124 0

1.기타행정활동수입 124 124 0 폐식용유매각대 : 14,000원*6회= 84,000

법인카드포인트수입 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 6,150 5,450 700

1.전년도이월금 6,150 5,450 700

1.순세계잉여금 6,150 5,450 700

1.순세계잉여금 6,150 5,450 700

1.순세계잉여금 6,150 5,450 700 초등학교순세계잉여금 : 5,600,000원= 5,600,000

유치원순세계잉여금 : 550,000원= 550,000

세입합계 252,045 234,607 17,438
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,702 6,340 2,362

1.기타 교직원보수 132 0 132

1.교직원대체인건비 132 0 132

1.[초]직원대체인건비 132 0 132

1.기간제근로자인건비 132 0 132
운전직행정대체인건비 : 44,000원*1명*3일

=
132,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,570 6,340 2,230

1.교직원역량강화 7,070 4,340 2,730

1.[초]직무연수 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교육경비(연금교육등) : 250,000원*4회= 1,000,000

2.여비 600 600 0 일반직행정연수여비 : 200,000원*3명*1회= 600,000

2.[초]자율연수 5,470 3,740 1,730

1.일반수용비 3,410 1,980 1,430 교원자율연수경비 : 250,000원*11명*1회= 2,750,000

전문적학습공동체운영 : 60,000원*11명*1

회=
660,000

2.여비 800 800 0
교육과정워크숍숙박비 : 50,000원*16명*1

회=
800,000

3.일반업무추진비 1,260 960 300 교육과정워크숍식비 : 30,000원*21명*2회= 1,260,000

2.교직원복지 1,500 2,000 -500

1.[초]동호회지원 1,500 2,000 -500

1.교직원복지비 1,500 2,000 -500 운영물품구입 : 100,000원*5종*3회 = 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 72,654 60,189 12,465

1.급식 관리 51,332 43,490 7,842

1.학교급식운영 51,332 43,490 7,842

1.[초]조리원인건비 450 220 230

1.공무직인건비 450 220 230 (자)초과근무수당 : 150,000원*3명*1회= 450,000

2.[초]급식재료구입비 34,658 30,992 3,666

1.급식용식재료비 34,658 30,992 3,666 식품비 : 3,465,800원*10회= 34,658,000

3.[초]우유급식비 1,124 1,278 -154

1.우유급식비 1,124 1,278 -154 (수)우유급식비 : 480원*13명*180회= 1,124,000

4.[초]급식운영비 12,410 10,300 2,110
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,250 6,290 -40
(자)노후급식기구및소수선비 : 300,000원

*5회=
1,500,000

(자)식생활관청소용역비 : 750,000원*2회= 1,500,000

각종검사수수료 : 50,000원*1회= 50,000

급식소모품구입및수선 : 300,000원*10회= 3,000,000

위생교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

2.연료비 4,200 4,000 200 가스비 : 420,000원*10개월= 4,200,000

3.기타공공요금 50 10 40 보험료 : 50,000원*1회= 50,000

4.비품구입비 1,910 0 1,910 급식기구확충 : 477,500원*4종= 1,910,000

5.[초]대체인건비 240 700 -460

1.기간제근로자인건비 240 700 -460
(자)조리실무사대체인건비 : 80,000원*1명

*3회=
240,000

6.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,247 0 2,247 급식차량제세공과금등 : 280,000원*4종= 1,120,000

급식차량수리및소모품구입 : 112,700원*5

종*2회=
1,127,000

2.연료비 203 0 203 급식차량연료비 : 1,844원*110리터= 203,000

2.보건관리 14,664 15,001 -337

1.학생및교직원보건안전관리 3,138 3,146 -8

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 198 206 -8

1.학생복지비 198 206 -8 1학년건강검사비 : 18,000원*1명= 18,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : 8,000원*12명= 96,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : 1,100원*12명= 14,000

4학년건강검사비(비만) : 35,000원*2명= 70,000

3.[초]보건실운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 540 540 0
심폐소생술및응급처치교육강사료  : 

20,000원*1회*27명=
540,000

2.학생복지비 500 500 0 의약품구입비 : 150,000원*2회= 300,000

보건실 침구류세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

보건실운영 용품구입 : 100,000원*1회= 100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]산업안전보건수행위탁용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건수행위탁용역료 : 150,000원

*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 11,526 11,855 -329

1.[초]먹는물관리 2,244 2,248 -4

1.일반수용비 2,244 2,248 -4 수질검사료 : 11,000원*5대*4회= 220,000

관리실정수기렌탈비(LG) : 33,900원*3대

*12월=
1,221,000

학생용정수기유지관리(웅진코웨이) : 

30,000원*1대*12월=
360,000

학생용정수기렌탈비(LG) : 36,900원*1대

*12월=
443,000

2.[초]공기질측정 6,132 6,307 -175

1.일반수용비 6,132 6,307 -175 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회= 990,000

교실공기정화기운영비 : 34,800원*6대*10

월=
2,088,000

관리실등(돌봄,특수)공기정화기운영비(LG

렌탈) : 50,900원*5대*12월=
3,054,000

3.[초]방역관리 3,150 3,300 -150

1.일반수용비 3,150 3,300 -150 방역소독 : 150,000원*7회= 1,050,000

방역물품구입 : 150,000원*7학급*2회= 2,100,000

3.학생복지 6,658 1,698 4,960

2.학생복지운영 6,658 1,698 4,960

1.[초]학생교과서구입 6,658 1,698 4,960

1.교육운영비 6,658 1,698 4,960 교과서분배경비 : 8,100원*10종*2회= 162,000

학생교과서구입(지도서포함) : 541,300원

*6학급*2회=
6,496,000

3.기본적 교육활동 57,014 48,700 8,314

1.교과 활동 31,860 27,808 4,052

1.교과활동지원 5,630 6,868 -1,238

1.[초]학습준비물구입 900 1,100 -200

1.학습준비물 900 1,100 -200 공용학습준비물 : 20,000원*15명*1회= 300,000

전학년학습준비물 : 40,000원*15명*1회= 600,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 2,808 -2,808

1.교육운영비 0 2,808 -2,808
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3.[초]보결수업관리 3,000 1,200 1,800

1.운영수당 3,000 1,200 1,800 보결수당 : 15,000원*200시간 = 3,000,000

5.[초]기초학력지도 1,730 1,760 -30

1.운영수당 1,280 1,280 0 강사료 : 32,000원*20시간*2회= 1,280,000

2.교육운영비 450 480 -30 교육용소모품구입 : 15,000원*15명*2회= 450,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 3,500 2,000 1,500 교육용품 : 35,000원*10종*10회= 3,500,000

2.[초]학습준비물지원 0 1,500 -1,500

1.학습준비물 0 1,500 -1,500

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 운영용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

교육용품 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

4.외국어 교과활동 1,000 500 500

1.[초]교과운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 교육용품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

5.특수교육교과활동 3,400 3,000 400

1.[초]교과운영 3,400 3,000 400

1.일반수용비 900 200 700 환경용품구입 : 100,000원*3종*3회= 900,000

2.교육운영비 2,500 2,800 -300 교내외행사운영 : 150,000원*2종*2회= 600,000

특수학급행사비 : 100,000원*2종*2회= 400,000

교육용품구입 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

6.유치원 교과활동 16,330 11,940 4,390

1.[유]교과운영 16,330 0 16,330

1.운영수당 4,400 0 4,400 자원봉사자활동비 : 400,000원*1명*11월= 4,400,000

2.교육운영비 11,930 0 11,930
방학중방과후과정혼합급식개선비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

자율선택과제운영 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000
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행사비 : 200,000원*11회= 2,200,000

간식비 : 3,000원*2명*100회= 600,000

교사체험비 : 10,000원*3회= 30,000

교수학습자료구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

교육활동프로그램 : 100,000원*11회= 1,100,000

보결수당 : 15,000원*40시간= 600,000

선물구입 : 50,000원*2명*5회= 500,000

신학기용품구입비 : 20,000원*10종*2회= 400,000

의약품구입비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

청소용품구입 : 20,000원*5종*4회= 400,000

체육복구입 : 200,000원*1명*2회= 400,000

학부모교육경비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

현장체험학습비 : 30,000원*2명*20회= 1,200,000

환경정리물품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

2.[유]교과 운영 0 11,940 -11,940

1.운영수당 0 4,400 -4,400

2.교육운영비 0 7,540 -7,540

2.창의적 체험활동 25,154 20,892 4,262

1.자율활동 7,403 7,108 295

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0
학생자치활동운영비 : 30,000원*5종*10회 

= 
1,500,000

2.[초]학예회 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300 행사용품 구입 : 100,000원*10종*1회 1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 1,750 350

1.교육운영비 2,100 1,750 350 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급 2,100,000

4.[초]체육대회 878 918 -40

1.교육운영비 648 648 0
체육대회상품및용품구입 : 20,000원*30명

*1회
600,000

체육대회행사 간식비 : 3,000원*16명*1회 48,000
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2.일반업무추진비 230 270 -40 체육대회다과비 : 10,000원*23명*1회 230,000

5.[초]학교특색사업 525 840 -315

1.교육운영비 525 840 -315 산타행사용품구입 : 15,000원*15명 225,000

산타행사선물구입 : 20,000원*15명 300,000

7.[초]앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급앨범 : 30,000원*30부*1회= 900,000

8.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.현장체험학습활동 16,251 12,484 3,767

1.[초]수학여행 9,000 3,300 5,700

1.교육운영비 9,000 3,300 5,700
테마식현장체험학습차량임차료 : 

1,500,000원*1대*1회=
1,500,000

테마식현장체험학습운영경비 : 500,000원

*15명*1회=
7,500,000

2.[초]현장학습 7,251 9,184 -1,933

1.교육운영비 7,251 9,184 -1,933
현장체험학습 운영경비 : 30,000원*15명

*2.78회=
1,251,000

스키체험 운영경비 : 280,000원*15명*1회= 4,200,000

승마체험비 : 120,000원*15명= 1,800,000

4.봉사활동 500 300 200

1.[초]청소용품 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 청소용품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 250 200 50 상담비 : 50,000원*1명*5시간 = 250,000

2.교육운영비 750 800 -50
자기탐색(인성적성)검사비 : 50,000원*15

명*1회=
750,000

4.선택적 교육활동 10,797 12,496 -1,699

1.방과후학교 운영 4,620 5,224 -604

1.방과후학교운영 0 700 -700

1.[초]교과프로그램 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
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2.돌봄교실운영 0 300 -300

1.[초]돌봄교실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

3.유치원방과후과정운영 4,620 4,224 396

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,620 4,224 396

1.운영수당 4,620 4,224 396
특성화활동강사료 : 35,000원*3명*4시간

*11월=
4,620,000

2.독서활동 6,177 6,930 -753

1.독서활동운영 6,177 6,930 -753

1.[초]도서구입 5,320 4,130 1,190

1.도서구입비 5,320 4,130 1,190 도서구입 : 20,000원*130종*2회= 5,200,000

책 꾸러미 구입 : 10,000원*12종*1회= 120,000

2.[초]도서관운영 857 2,800 -1,943

1.교육운영비 857 800 57 도서관운영용품 : 57,100원*15명*1회= 857,000

2.도서구입비 0 2,000 -2,000

3.기타 선택적 교육활동 0 342 -342

1.다문화교육운영 0 342 -342

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 342 -342

1.운영수당 0 142 -142

2.교육운영비 0 200 -200

5.교육활동 지원 14,834 13,094 1,740

1.교무업무 운영 4,620 3,430 1,190

1.교무학사운영 4,620 3,430 1,190

1.[초]교무실무사인건비 150 0 150

1.공무직인건비 150 0 150
교무실무사초과근무수당 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

2.[초]교무학사운영 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0 교육계획서제작 : 10,000원*20권 200,000

행사현수막구입 : 70,000원*10회 700,000

상장케이스구입 : 1,000원*50매*1회 50,000
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상장용지구입 : 500원*100매*1회 50,000

학교요람및현황판제작 : 73,000원*10개*1

회
730,000

3.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
교육과정설명회 행사용품 : 50,000원*6종

*1회
300,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,740 1,400 340

1.교육운영비 1,740 1,400 340 입학식 행사용품 : 20,000원*10종*1회 200,000

입학생 축하상품 : 150,000원*2명*1회 300,000

졸업생 시상품 : 80,000원*8명*1회 640,000

졸업식 행사용품 : 150,000원*4종*1회 600,000

5.[초]환경정리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
환경정리용품(교실) : 100,000원*7학급*1

회
700,000

2.생활지도운영 1,134 1,634 -500

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]상담실운영비 500 1,000 -500

1.운영수당 250 945 -695 강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 250 55 195 운영용품 : 25,000원*10종= 250,000

2.학교폭력예방 634 634 0

1.[초]안심알리미서비스 634 634 0

1.일반수용비 634 634 0
안심알리미서비스이용료 : 3,300원*16명

*12월=
634,000

4.학습지원실 운영 7,330 8,030 -700

1.방송실운영 900 1,400 -500

1.[초]방송장비구입 500 1,000 -500

1.비품구입비 500 1,000 -500 방송장비구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 방송장비수리 : 100,000원*2회= 200,000

방송장비소모품 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 6,430 6,630 -200

1.[초]학교정보화지원 6,430 6,630 -200
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1.교육운영비 1,040 4,040 -3,000 홈페이지도메인수수료 : 40,000원*1회= 40,000

교육용소모품 구입 및 장비수리 : 100,000

원*10회=
1,000,000

2.비품구입비 5,200 2,400 2,800
컴퓨터및모니터구입 : 1,300,000원*4대*1

회=
5,200,000

3.기타자산취득비 190 190 0 이지에듀프로그렘 : 190,000원*1회= 190,000

5.교육여건 개선 1,750 0 1,750

1.교육환경개선 1,750 0 1,750

1.[초]교실환경개선 1,750 0 1,750

1.비품구입비 1,750 0 1,750 수납장구입 : 350,000원*5종*1회 = 1,750,000

6.학교 일반운영 87,185 89,185 -2,000

1.학교기관 운영 44,147 47,492 -3,345

1.부서기본운영 26,842 27,016 -174

1.[초]교장실운영 6,760 7,020 -260

1.일반업무추진비 3,760 4,020 -260 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용품구입 : 125,000원*4회= 500,000

교직원간담회비 : 30,000원*24명*3회= 2,160,000

학부모회간담회비 : 20,000원*5종*2회= 200,000

교사회, 직원회간담회비 : 20,000원*10종

*3회=
600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 10,682 10,796 -114

1.일반수용비 6,302 6,376 -74 사무용기기유지보수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

간행물 구독료 : 56,000원*12월= 672,000

칼라복사기렌탈료 : 165,000원*12월= 1,980,000

사무용품구입비(중증장애인물품등) : 

50,000원*25종*2회=
2,500,000

업무수첩 구입 : 15,000원*10권= 150,000

2.기타공공요금 460 500 -40 각종수수료(입찰등) : 40,000원*9월= 360,000

재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 3,920 3,920 0 행정실 관내여비 : 20,000원*4명*25회= 2,000,000

행정실 관외여비 : 40,000원*4명*12회= 1,920,000
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3.[초]교무부운영 9,400 9,200 200

1.일반수용비 1,000 800 200 사무용품구입 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

2.여비 8,400 8,400 0 교무실 관내여비 : 20,000원*15명*12회= 3,600,000

교무실 관외여비 : 40,000원*10명*12회= 4,800,000

2.병설유치원기본운영 17,305 20,476 -3,171

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,135 5,829 306

1.전기요금 3,600 3,600 0 전기요금 : 1,200,000원*3월= 3,600,000

2.상하수도료 1,500 1,200 300 상하수도요금 : 500,000원*3월= 1,500,000

3.기타공공요금 1,035 1,029 6 전화요금 : 5,500원*12월= 66,000

스쿨넷인터넷통신비 : 323,000원*3월= 969,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,112 4,673 -561

1.일반수용비 2,493 3,623 -1,130 어린이놀이시설관리용역 : 44,000원*12월= 528,000

수질검사 : 11,000원*1대*4회= 44,000

IT기기유지보수및기술지원용역 : 247,000

원*3월=
741,000

전기안전관리용역 : 110,000원*3월= 330,000

방역소독물품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

현황판 교체 : 150,000원*1회= 150,000

방역소독 : 100,000원*4회= 400,000

2.연료비 1,619 1,050 569 난방용등유 : 1,619원*1,000리터= 1,619,000

3.[유]유치원운영 7,058 9,686 -2,628

1.일반수용비 4,824 4,596 228 소방시설관리용역 : 110,000원*3월= 330,000

무인기계경비용역 : 294,000원*3월= 882,000

시설소모품 : 100,000원*3종*3회= 900,000

기타소규모수선 : 25,040원*10종*5회= 1,252,000

공기정화기운영 : 50,000원*1대*10월= 500,000

정수기유지관리(웅진) : 30,000원*1대*12

월=
360,000

컴퓨터등장비수리 : 30,000원*10종*2회= 600,000

2.급식용식재료비 144 0 144 식품지원 : 800원*1명*180일= 144,000
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3.여비 740 740 0 관내출장여비 : 10,000원*1명*30회= 300,000

관외출장여비 : 30,000원*1명*10회= 300,000

직무연수교육경비 : 70,000원*2명*1회= 140,000

4.일반업무추진비 150 150 0 유치원행사다과 : 15,000원*10종*1회= 150,000

5.비품구입비 1,200 4,200 -3,000 교실환경개선물품구입 : 600,000원*2종= 1,200,000

4.[유]유치원식품비지원 0 288 -288

1.급식용식재료비 0 288 -288

2.시설 장비 유지 41,178 39,833 1,345

1.학교시설장비유지 41,178 39,833 1,345

1.[초]공공요금및제세공과금 19,491 18,467 1,024

1.전기요금 10,800 10,800 0 전기요금 : 1,200,000원*9월= 10,800,000

2.상하수도료 4,500 3,600 900 상하수도요금 : 500,000원*9월= 4,500,000

3.기타공공요금 4,191 4,067 124 전화요금 : 95,000원*12월= 1,140,000

우편요금 : 5,000원*6월= 30,000

위성방송수신료 : 9,500원*12개월= 114,000

스쿨넷인터넷통신비 : 323,000원*9월= 2,907,000

2.[초]시설관리용역 5,831 4,420 1,411

1.일반수용비 5,831 4,420 1,411 3종시설물유지관리 : 550,000원*2회= 1,100,000

IT기기유지보수및기술지원용역 : 247,000

원*9월=
2,223,000

전기안전관리용역 : 110,000원*9월= 990,000

소방시설관리용역 : 110,000원*9월= 990,000

어린이놀이시설관리용역 : 44,000원*12월= 528,000

3.[초]시설일반관리 13,210 14,300 -1,090

1.기간제근로자인건비 3,850 3,300 550 일용인부사역비 : 81,190원*4명*4회= 1,300,000

(자)시설관리원인건비 : 150,000원*1명*1

월=
150,000

(자)청소원인건비 : 240,000원*1명*10월= 2,400,000

2.일반수용비 7,960 10,400 -2,440 시설소모품구입 : 50,000원*8종*4회= 1,600,000

소규모수선 : 200,000원*4종*4회= 3,200,000
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폐기물처리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

냉난방기청소및유지관리 : 72,000원*30대

*1회=
2,160,000

3.교직원복지비 1,400 600 800 피복지원 : 175,000원*4명*2회= 1,400,000

4.[초]당직관리 2,646 2,646 0

1.일반수용비 2,646 2,646 0 무인기계경비용역 : 294,000원*9월= 2,646,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0 회의참석여비 : 10,000원*4명*4회= 160,000

2.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 175,000원

*4회=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학부모회 운영물품 : 250,000원*4회= 1,000,000

7.학교 재무활동 859 4,603 -3,744

1.예비비 859 4,603 -3,744

1.예비비 859 4,603 -3,744

1.[초]예비비 480 3,603 -3,123

1.예비비 480 3,603 -3,123 초등예비비 : 480,000원= 480,000

2.[유]유치원예비비 379 1,000 -621

1.예비비 379 1,000 -621 유치원예비비 : 379,000원= 379,000

세출합계 252,045 234,607 17,438
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